
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Decreto Nr. 71 del 11/06/2025

Oggetto: “Apertura pomeridiana degli uffici comunali nel periodo estivo anno 2025.

DISPOSIZIONI”

IL SINDACO

Premesso che ai sensi dell'art 50, comma 7, Dlgs 267/2000 ssmmii, il Sindaco coordina e

riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e nell'ambito dei criteri

eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi e dei servizi pubblici, nonché d'intesa

con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura

al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei

servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti.

Atteso che nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre l'affluenza dei cittadini agli Uffici

comunali si riduce drasticamente in ragione tanto della coincidenza con la canicola quanto delle

ferie estive, come accaduto negli anni addietro.

Dato atto che l'orario di servizio vigente prevede l'apertura degli uffici comunali anche nelle ore

pomeridiane nelle giornate del martedì e del giovedì.

Vista la richiesta pervenuta dal Presidente della RSU, Vito Farella, giusta pec del 5 giugno 2025,

acquisita al prot.gen.n. 56863 di pari data, con la quale è stata formulata istanza di “adozione

dell’orario estivo al fine di garantire una maggiore funzionalità degli uffici comunali per la

compresenza dei dipendenti, che preveda un unico rientro pomeridiano settimanale unicamente per

il periodo dal 16 Giugno al 30 Settembre 2025, garantendo comunque il rispetto degli orari di

apertura al pubblico, rientro da effettuarsi nella sola giornata di martedì o giovedì seconda

valutazione che l’amministrazione riterrà più opportuna”.

Preso atto che con nota prot.gen.n. 56943 del 5 giugno 2025 il Segretario Generale ha richiesto ai

Dirigenti comunali di comunicare l'assenso o il diniego alla richiesta formulata e in quale giornata

garantire l’apertura al pubblico al pomeriggio (martedi’ o giovedi’) assegnando il termine del 10

giugno 2025.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Generale e dai Dirigenti comunali alla richiesta di

cui al prot. gen. n. 56943 del 5 giugno 2025, pervenuti medio tempore.

Richiamato l'art 2, comma 1, Dlgs 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di ciascun Ente

l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell'utenza e con gli

orari delle amministrazioni pubbliche nei Paesi dell'Unione Europea.



Valutata favorevolmente l'istanza in quanto rispettosa delle esigenze dell'utenza e al contempo

foriera di una riduzione sensibile delle spese generali di gestione dei locali sedi di uffici e di servizi,

come del resto evidenziata dalle stesse sigle sindacali richiedenti.

Ritenuto, alla luce delle motivazioni sopra riportate, che a far data dal 16 giugno 2025 e fino al 28

settembre 2025 possa disporsi l'apertura pomeridiana nella sola giornata del MARTEDI' fermo

restando l'eventuale autonomia rimessa ai Dirigenti per i servizi ritenuti essenziali,

rappresentando che la programmazione venga effettuata computando le settimane complete e

non a metà, al fine di non arrecare pregiudizio all’ufficio rilevazione presenze.

Visto l'art 50 Dlgs 267/2000.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto nella spiegata qualità

DECRETA

1. Di accettare la richiesta pervenuta dalle RSU e per l’effetto disporre l'apertura pomeridiana

al pubblico degli Uffici Comunali nel periodo estivo intercorrente dal 16 giugno 2025 fino

al 28 settembre 2025, con flessibilità di interruzione della pausa pranzo da un minimo di 30

minuti ad un massimo di due ore, ai sensi del CCNL 2019-2020, solo nella giornata del

martedì pomeriggio.

2. Di invitare il servizio Segreteria Generale a trasmettere il presente decreto a mezzo pec ai

Dirigenti comunali ed ai Funzionari di E.Q., che avranno cura di trasmetterlo ai dipendenti

del proprio settore, all'Ufficio personale per gli adempimenti di competenza, demandando in

ogni caso a ciascun Dirigente il potere di stabilire le modalità per assicurare comunque i

servizi essenziali (servizi demografici, polizia locale, protezione civile).

3. Di evidenziare che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della vigente

disciplina legislativa, allo scopo di garantire il contenimento dei costi e la razionalizzazione

della spesa per l'eliminazione dei consumi energetici in ottemperanza alla disciplina di

spending review introdotta con la L. 135/2012.

4. Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente decreto sul portale del Comune di

Altamura in modalità permanente per il prossimo trimestre e comunque fino al 27 settembre

2025 nonché sul l'homepage del portale del dipendente e sulla bacheca delle sede centrale e

delle sedi decentrate del Comune di Altamura.

Dalla residenza municipale, data del decreto

Il Sindaco

Prof. Vitantonio Petronella
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i)


